
   
 

   

 

 

 
 
 
 
DLGS 118/2011, art. 3, c. 4 (DRU) - Riaccertamento ordinario di residui passivi. Reimputazioni 
urgenti – V tranche. 

 
 

Il Ragioniere generale 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visti gli articoli 1 e 2 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 
 
Visto in particolare l’articolo 3, comma 4 del decreto legislativo 118/2011 che disciplina, al fine di dare 
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi;  
 
Visto il punto 9.1 dell’allegato 4/2 di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b) del citato decreto legislativo 
118/2011, che autorizza il responsabile del servizio finanziario ad effettuare un riaccertamento 
parziale dei residui al fine di consentire una corretta reimputazione di obbligazioni da pagare 
necessariamente prima della conclusione del riaccertamento ordinario; 
 
Visti i decreti di riaccertamento dei residui passivi (DRD) elencati nell’Allegato 1 facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, adottati dalle direzioni centrali riportanti le 
reimputazioni da acquisire con urgenza per poter emettere mandati di pagamento a valere sulle stesse 
nel rispetto del principio dell’esigibilità della spesa; 
 
Preso atto che, nelle more dell’approvazione della deliberazione giuntale di riaccertamento ordinario 
dei residui, è pertanto necessario procedere alla reimputazione delle somme di cui all’allegato 
contabile facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Ritenuto, conseguentemente a quanto sopra riportato, di apportare le necessarie variazioni al Bilancio 
di previsione per gli anni 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
revisione 2025–2027, al Bilancio finanziario gestionale 2025, al Bilancio di previsione per gli anni 2026-
2028, al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2026–2028 e al Bilancio 
finanziario gestionale 2026, come da allegato contabile facente parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 
 
Visto il Regolamento dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato con Decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare, l’articolo 19; 

http://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:legge:2009-05-05%3b42�
Decreto n° 8163/GRFVG del 20/02/2026, Prenumero 8424



 

 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1124 del 25 luglio 2023, con la quale, ai sensi 
dell'articolo 19 del D.P.Reg. 0277/2004 e s.m.i., è stato conferito l’incarico di Ragioniere Generale della 
Direzione centrale Finanze al dott. Alessandro Zacchigna a decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1 
agosto 2026; 
 
Vista la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 14 (Bilancio di previsione per gli anni 2025-2027) e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2068 del 30 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2025 – 2027 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2069 del 30 dicembre 2024 (Bilancio finanziario 
gestionale 2025) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la legge regionale 29 dicembre 2025, n. 20 (Bilancio di previsione per gli anni 2026-2028) e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1921 del 30 dicembre 2025 con cui è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2026–2028 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1922 del 30 dicembre 2025 (Bilancio finanziario 
gestionale 2026) e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 
DECRETA 

 
di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le necessarie variazioni al Bilancio di previsione 
per gli anni 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2025–
2027, al Bilancio finanziario gestionale 2025, al Bilancio di previsione per gli anni 2026-2028, al 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2026–2028 e al Bilancio finanziario 
gestionale 2026, come da allegato contabile facente parte integrante e sostanziale del presente 
decreto. 
 

 
 
 

Il Ragioniere Generale 
dott. Alessandro Zacchigna 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 

RS/ 


		2026-02-20T15:10:12+0100




